合计 1,822,134,219.26 410,452,777.79   2,232,586,997.05

市场风险

利率风险

2021年暂无利率风险。

深圳新宙邦科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

164

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于外币存款及外币应收应付款项所致。

下表为2021年6月汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、英镑和兹罗汇率发生

合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

单位：元

项目 基点增加/减少 净损益增加/减少 其他综合收益的税后净额增加/减少 股东权益合计增加/减少

人民币对美元贬值 5% 13,619,814.96   13,619,814.96

人民币对美元升值 -5% -13,619,814.96   -13,619,814.96

人民币对欧元贬值 5% 832,916.90   832,916.90

人民币对欧元升值 -5% -832,916.90   -832,916.90

人民币对港币贬值 5% 190.72   190.72

人民币对港币升值 -5% -190.72   -190.72

人民币对兹罗提贬值 5% 97,179.51   97,179.51

人民币对兹罗提升值 -5% -97,179.51   -97,179.51

人民币对英镑贬值 5% 4,694.03   4,694.03

人民币对英镑升值 -5% -4,694.03   -4,694.03

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2021年6

月30日，本集团暴露于因以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具

投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低

收盘点如下：

项目 2021年6月30日 2021年上半年（最高/最低）

上海—A股指数 3,591 3,732/3328

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价

值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

单位：元

权益工具投资 权益工具投资账面价

值

净损益增加/

减少

其他综合收益的税后净额增加

/减少

股东权益合计增

加/减少

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的权益工具投资
598,264,692.00   25,426,249.41 25,426,249.41

3.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。

深圳新宙邦科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

165

单位：元

项目 2021年 2020年

总资产 8,333,056,639.46 7,396,087,264.89

总负债 2,599,914,791.80 2,264,937,773.00

资产负债率 31.20% 30.62%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  468,000,000.00  468,000,000.00

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 468,000,000.00  468,000,000.00

（三）其他权益工具投资 529,264,692.00  69,000,000.00 598,264,692.00

（六）应收款项融资  1,073,685,817.37  1,073,685,817.37

持续以公允价值计量的

资产总额
529,264,692.00 1,541,685,817.37 69,000,000.00 2,139,950,509.37

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

根据所签署的合同条款等内容，对其估值及参数的选择是可观察，通过可观察到的参数确定公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

非上市的权益工具投资，采用上市公司比较法估计公允价值。

深圳新宙邦科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

166

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期的非

流动负债、长期借款等，因剩余期限不长/剩余期限较长但实际利率与市场利率差异不大，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。